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The purpose of this thesis was to bring new proposals for the kindergartens na-
ture education by using the core competencies of the curriculum for early c 
hildhood education and care. The aim was to increase the possibilities of nature 
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The thesis was executed as a qualitative study. The target group was a group of 
children under 3-year-olds and the early childhood education personnel of the co-
operation kindergarten. The data was collected through by a semi-structured in-
quiry and by observing the child group. The inquiry was aimed to the early child-
hood education personnel. The purpose of the inquiry was to find out what the 
share of nature education in the everyday life of kindergarten is and how the early 
childhood education personnel views nature education. The data was analyzed 
by using content analysis.  
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results showed that nature education is seen as an important part of the early 
childhood education because nature education strengthens children’s relation to 
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This study only focused to the core competencies of curriculum of the early child-
hood education and care. The follow-up study for the thesis could be about how 
the other parts of the curriculum of early childhood education and care are carried 
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1 JOHDANTO 

 

 

 

Luonto- ja ympäristökasvatus ovat olleet enenevissä määrin mukana keskuste-

luissa viime vuosina. Ulkona tapahtuva opetus ja kiinnostus sitä kohtaan ovat 

lisääntyneet ja se näkyy luontopäiväkotien ja luonnossa toimivien esiopetusryh-

mien kasvavana määränä. Myös ilmastonmuutos on yksi syy aiheen ajankohtai-

suuteen. Luonnonkirjo eli luonnon monimuotoisuus on köyhtymässä kaikkialla 

maailmassa. Erityisesti ylikulutus sekä elinympäristöissä tapahtuvat muutokset 

ovat vaikuttaneet monimuotoisuuden vähenemiseen.  Kun lapsille opetetaan 

luonnon monimuotoisuudesta ja sen vaalimisesta, asiat tulevat lapsille tutuiksi ja 

halu niiden suojelemiseen kasvaa. (Ihme ja kumma 2020, 5.) Asenne-erot sekä 

tiedot kestävästä elämäntavasta voivat vaihdella hyvinkin paljon eri perheissä. 

Varhaiskasvatuksen tulee tarjota laadukasta ympäristökasvatusta, jonka avulla 

eri taustoista johtuvia asenne-eroja voidaan tasoittaa. (Ahonen 2017, 258.) 

 

Vaikka koronapandemia ja sen tuomat haasteet ovat vaikuttaneet positiivisesti 

ulkoilun lisääntymiseen ja toiminnan siirtymiseen sisätiloista ulkotiloihin, on lasten 

luonnossa viettämä aika vähentynyt huomattavasti viime vuosien aikana. Tekno-

logian lisääntymisen myötä kodeissa ulkoilu on vähentynyt, sillä älylaitteet ovat 

vieneet tilaa ulkona ja luonnossa toimimiselta. (Ahonen 2018, 271.) Varhaiskas-

vatuksessa tällaista ilmiötä ei ole havaittavissa, sillä ulkoilu on edelleen osana 

päivittäistä toimintaa. Lisäksi Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018, 

31) määritellään päivittäinen ulkoilu osaksi varhaiskasvatuksen toimintakulttuu-

ria. Asutuksen keskittyessä lähemmäs kaupunkeja luonnonvarainen ympäristö 

on muuttunut osalle lapsista vieraammaksi. Lähistöltä saattaa löytyä ainoastaan 

kioskeja, kauppakeskuksia ja muuta rakennettua ympäristöä. Mediasta tutut eläi-

met kuten tiikerit ja krokotiilit ovat monille lapsille tuttuja, mutta kotimaamme ylei-

simmät eläin- ja kasvilajit saattavat olla lapsille tuntemattomia. (Parikka-Nihti & 

Suomela 2014, 12.) 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018, 46) ympäristökasvatus määri-

tellään osaksi varhaiskasvatusta. Luontokasvatus on osa laajempaa ympäristö-

kasvatuksen kokonaisuutta. Sunikan ym. (2010, 4) mukaan luontokasvatukseen 
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sisältyy sellaisia elämyksiä, kokemuksia ja tietoa, jotka kehittävät yksilön ympä-

ristöherkkyyttä, luonnon tuntemusta sekä luontosuhdetta. Muun muassa tästä 

syystä päädyimme käyttämään luontokasvatus -termiä opinnäytetyössämme, 

sillä luontoretket, joita toteutimme osana opinnäytetyötämme, ovat pääasiassa 

kokemuksellisia ja niiden toteutuksessa keskityttiin lasten luontosuhteen vahvis-

tamiseen. 

 

Pienten, alle 3-vuotiaiden lasten luontokasvatuksesta ja sen merkityksestä löytyy 

vain vähän tietoa. Suurin osa tutkimuksista ja aikaisemmista opinnäytetöistä on 

tehty yli 3-vuotiaiden lasten parissa. Tästä syystä opinnäytetyön aihe on ajankoh-

tainen ja tärkeä. Vaikka pienille lapsille päiväkodin arjessa usein täysin riittävää 

on luotettavan aikuisen lämmin syli ja laadukkaat hoivakokemukset, on myös pe-

dagogiikalle tilaa arjessa. Pienen lapsen kehittyminen on hänen kolmena ensim-

mäisenä elinvuotenaan erittäin nopeaa ja tästä syystä ensimmäiset vuodet ovat 

äärettömän tärkeitä lapsen elämässä (Ahonen & Roos 2021, 24). Tästä syystä 

myös luonto- ja ympäristökasvatus tulisi olla osana pienen lapsen arkea, jotta 

mahdollistetaan myönteisen luontosuhteen muodostumisen ennen aikuisikää.  
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2 LUONTOKASVATUS 

 

 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2018, 46) mukaan ympäristökasva-

tuksen tavoitteena on lasten luontosuhteen vahvistaminen sekä lasten ohjaami-

nen kohti kestävämpää elämäntapaa. Tarkoituksena on lisätä lasten ymmärrystä 

ja arvostusta ympäristöä kohtaan sekä tuoda lapset oppimaan ja kokemaan luon-

non monimuotoisuutta, sillä monimuotoinen ympäristö tarjoaa kasvavalle lapselle 

sekä motorisia että kognitiivisia haasteita. Näiden lisäksi luonnonympäristö tar-

joaa monipuolisia oppimiskokemuksia ja mahdollisuuksia lapsen kasvulle ja ke-

hitykselle. (Parikka-Nihti & Suomela 2014, 11.) Luonnossa liikkumisen on myös 

tutkitusti osoitettu laskevan stressihormonien tasoa sekä parantavan vastustus-

kykyä ja näin ollen vaikuttavan positiivisesti ihmisen hyvinvointiin (Keisteri-Sipilä 

2017, 20). Tätä vahvistaa myös suomalaistutkimus, jonka mukaan lasten immuu-

nijärjestelmän säätely parani huomattavasti heidän saadessaan toistuvasti met-

sämaakosketusta (Sinkkonen ym. 2020). Engemannin ym. (2019, 5) teettämässä 

tutkimuksessa havaittiin, että mitä enemmän lapsuudessa on vietetty aikaa luon-

nonympäristöissä, sitä matalampi riski on sairastua mielenterveysongelmiin ai-

kuisiällä.  

 

Ympäristökasvatus -termin lisäksi voidaan käyttää termejä luontokasvatus tai 

kestävän kehityksen kasvatus. Luontokasvatuksesta puhutaan erityisesti silloin, 

kun luonnossa annettavaan opetukseen sisältyy sellaisia tietoja, arvoja ja taitoja, 

jotka tukevat ympäristövastuullisuuden kehittymistä.  (Sunikka ym. 2010, 4.) 

Tässä opinnäytetyössä käytämme termiä luontokasvatus, sillä se on työmme 

kannalta informatiivisin. Luontokasvatus voidaan nähdä ympäristökasvatuksen 

kokemuksellisena muotona, jota ohjaavat yksilön omat kokemukset ja elämykset 

luonnosta (Sarkkinen 2017). Lapsi oppii myönteisten luontokokemusten kautta 

nauttimaan luonnosta ja samalla hänen luontosuhteensa vahvistuu. Luonnossa 

retkeily sekä ympäristön tutkiminen ovatkin tärkeä osa varhaiskasvatusta. Luon-

non ilmiöitä havainnoidaan eri aistein ja eri vuodenaikoina ja samalla opetellaan 

ympäristöön liittyvien käsitteiden käyttöä. (Varhaiskasvatussuunnitelman perus-

teet 2018, 47.)  
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Varhaiskasvatusikäinen lapsi haluaa tutustua ympäristöönsä ja käyttää havaitse-

miseen kaikkia aistejaan ja koko kehoaan. Hän tarkkailee, kokeilee, haistaa ja 

jopa maistaa kaikkea ympärillään olevaa. Pienen lapsen toimintaympäristön laa-

jeneminen tapahtuu yleensä vähitellen. Erityisesti lapsen motoriikan kehitys sekä 

hänen luontainen uteliaisuutensa vaikuttavat toimintaympäristön laajenemiseen. 

Kun fyysisen ympäristön asettamat rajoitukset poistetaan, muodostuu lapselle 

mahdollisuus löytämisen ja keksimisen iloon, jolloin myös positiivisen luontosuh-

teen kehittymiselle jää tilaa.  (Parikka-Nihti & Suomela 2014, 30, 82.) Luonto-

suhde ei pääse syventymään, jos sille ei anneta tarpeeksi tilaa ja aikaa. Tärkeää 

on aikuisen kannustus ja innostaminen, jolloin todennäköisesti myös lasten kiin-

nostus luontoa kohtaan säilyy ja muuttuu myöhemmin arvostukseksi luontoa koh-

taan. (Korhonen & Vuorenmaa 2016, 13.) Tästä syystä lasten olisi tärkeää oppia 

jo varhain havaitsemaan luonnon monimuotoisuus ja ymmärtämään sen merki-

tys, sillä tällöin he tekevät todennäköisimmin jatkossakin ympäristöä kunnioittavia 

valintoja (Ihme ja kumma 2020, 22). 

 

Luontosuhde muodostuu tunnepohjaisesta luontokokemuksesta eikä pelkkä tieto 

tai asennekasvatus riitä luontosuhteen syntymiseen (Matti 2015, 7). Lapsi tarvit-

see ohjausta luonnossa liikkumiseen, luonnosta huolehtimiseen ja luonnon ar-

vostamiseen, jotta kiinnostus ja suhde luontoon voivat syntyä (Tuormaa 2016, 6). 

Jokaisella yksilöllä on ainutlaatuinen ja muuttuva luontosuhde. Sen pohja raken-

netaan jo lapsuuden luontokokemuksissa (Sarkkinen 2017). Hyvä luontosuhde 

antaa lapselle kokemuksen siitä, että luontoon voi ja saa mennä. Lapsen ollessa 

luonnonympäristössä, hän saa mahdollisuuden rentoutumiseen ja rauhoittumi-

seen. (Koso ym. 2016, 22–23.) Lisäksi lapsille avautuu rajattomasti mahdolli-

suuksia erilaisiin leikkeihin ja oppimiskokemuksiin (Parikka-Nihti & Suomela 

2014, 12).  

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (2020) mukaan vuonna 2019 varhaiskasva-

tukseen osallistui 77% 1–6-vuotiaista suomalaisista lapsista. Eli suuri osa lap-

sista viettää merkittävän osan elämästään varhaiskasvatuksessa, joten siellä ta-

pahtuvalla toiminnalla on suuri merkitys lasten luontokuvan ja -suhteen muodos-

tumiselle. Varhaiskasvatus edistää lasten luontosuhteen muodostumista etenkin 

silloin, kun lasta hoitavat aikuiset ovat itse kiinnostuneita luonnosta ja ympäris-

töstä. (Matti 2015, 15.) Henkilöstön tulisi arvostaa lasten luontaista kiinnostusta 
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ja uteliaisuutta ympäristöään kohtaan ja olla mukana tutkimassa ympäristöä las-

ten kanssa. Tällöin lapselle syntyy kokemus hänen havaintojensa merkitykselli-

syydestä, joka osaltaan tukee ympäristöherkkyyden ja luontosuhteen kehitty-

mistä. (Korhonen & Vuorenmaa 2016, 12.) Ympäristöherkkyys on yksilön havain-

tojen ja kokemusten pohjalta rakentuva tunnepitoinen suhde ympäristöön. Ym-

päristöherkkyyteen liitetään myöskin kyky aistia ja havainnoida ympäristöä sekä 

siinä tapahtuvia muutoksia ja ilmiöitä. (Sarkkinen 2017)  

 

Luontokasvatuksen tarkoituksena ei suinkaan ole kuormittaa lapsia ympäristökrii-

seillä. Pienessä lapsessa tällaiset keskustelut voivat herättää sellaista huolta, jota 

heidän ei vielä tarvitse kantaa. Tärkein teko, mitä kasvattaja voi tehdä, on pyrkiä 

lisäämään lasten arvostusta ja ymmärrystä luonnosta ja sen monimuotoisuu-

desta. Näihin asioihin voidaan perehtyä lasten kanssa ikätason mukaisesti. (Ihme 

ja kumma 2020, 18, 22, 24.) Kun lasten kanssa liikutaan ympäristössä, voidaan 

yhdessä pohtia mikä on rakennettua ympäristöä ja mikä taas luonnon omaa ym-

päristöä (Ahonen 2018, 259). Lasten omassa lähiympäristössä voidaan yhdessä 

liikkua, leikkiä, tutkia ja ihmetellä luonnosta löytyviä asioita. Eritoten pienten las-

ten kanssa luontokasvatuksen toteuttaminen voi olla näinkin yksinkertaista: ol-

laan luonnonympäristöissä ja ihastellaan yhdessä tehtyjä havaintoja sekä löytöjä. 

(Parikka-Nihti & Suomela 2014, 12.) 

 

 

2.1 Luonto oppimisympäristönä 

 

Varhaiskasvatuksessa oppimisympäristöillä on suuri merkitys. Varhaiskasvatus-

lain (540/2018 §10) mukaan varhaiskasvatuksen oppimisympäristöjen tulee olla 

turvallisia, terveellisiä sekä kehittäviä ja lasten oppimista edistäviä, ottaen huo-

mioon lasten iän, kehityksen ja muut edellytykset. Tilat, paikat ja välineet ovat 

lapsille turvallisia ja esteettömiä sekä tarjoavat tukea lasten oppimisen ja vuoro-

vaikutuksen kehittymiselle. Hyvä oppimisympäristö on sellainen, joka ohjaa lap-

sia leikkiin, fyysiseen aktiivisuuteen, tutkimiseen ja kokeilemiseen. Oppimisym-

päristö ei rajoitu vain fyysiseen tilaan, vaan sitä voidaan tarkastella myös psyyk-

kisestä ja sosiaalisesta näkökulmasta. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

2018, 32.)  
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Ulkona, erityisesti luonnonympäristössä liikuttaessa, kaikki aistit ovat käytössä. 

Tällainen toiminta tarjoaa lapselle mahdollisuuden syvään ja autenttiseen oppi-

miseen ja tukee samaan aikaan lapsen itseohjautuvuutta, uteliaisuutta sekä ak-

tiivisuutta. Luonnonmaastossa lapsen tasapaino kehittyy, monimuotoinen ympä-

ristö inspiroi lasta vapaaseen ja mielikuvitukselliseen leikkiin ja haju- sekä tunto-

aisti saavat monipuolisia impulsseja. Luonnossa lapsen kaikki aistit ovat avoinna. 

Myös tuntoaisti on läsnä oksien hipaisussa tai kasvojen tunnistaessa eri säätiloja. 

Näitä sensorisia toimintoja emme voi taata sisätiloissa, jolloin osa aistitoimin-

nasta ja motoriikan kehityksestä jää heikommalle. (Parikka-Nihti & Suomela 

2014, 82, 93.)  

 

Oppimisympäristö vaikuttaa havaintojen ja kiinnostuksen kohteiden kautta lapsen 

oppimisprosessiin. Toimiminen ulkona tekee oppimisesta mielekästä ja lisää las-

ten motivaatiota oppia uusia asioita. (Parikka-Nihti & Suomela 2014, 82.) Aikuis-

ten oppimiskokemukset liittyvät usein hyvin perinteiseen, opettajalähtöiseen ta-

paan oppia uusia asioita. Tällöin aikuinen toimii niistä lähtökohdista, jotka hän 

itse liittää oppimiseen ja voi omalla toiminnallaan vaikuttaa lapsen oppimiseen 

joko positiivisesti tai negatiivisesti. Oppimista voidaan konkreettisesti tukea anta-

malla lasten ihmettelylle ja oivaltamisella aikaa ja tilaa (Ahonen 2018, 248). Ih-

mettelyn, kysymysten ja oivallusten kautta lapsi tulee kuulluksi ja samalla lasten 

havainnot ympäristöstä lisääntyvät. Ulkona tapahtuva toiminta tukee sosiaalisia 

suhteita ja kehittää lasten vuorovaikutustaitoja. (Suomen Latu n.d.) Viemällä op-

pimisympäristöt ulos päiväkodin sisätiloista, esimerkiksi metsään, saadaan luo-

tua hyvät edellytykset lapsen oppimisprosessille (Parikka-Nihti & Suomela 2014, 

82).  

 

Mitä pienemmästä lapsesta on kyse, sitä tärkeämpi merkitys oppimisessa on elä-

myksillä ja omakohtaisilla kokemuksilla.  Pienelle lapselle on tärkeää, että aikui-

nen on läsnä oppimistilanteissa, mutta antaa tarpeeksi tilaa lapselle tehdä ja ko-

keilla itse. (Ahonen 2017, 35.) Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (2018) on 

laadittu siten, että se pohjautuu näkemykseen lapsesta aktiivisena toimijana. 

Lapset kasvavat, kehittyvät sekä oppivat vuorovaikutuksessa sekä muiden ihmis-

ten että lähiympäristöjensä kanssa. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

2018, 21.) Ahosen (2017, 34) mukaan silloin, kun lapsella on mahdollisuus liittää 
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aikaisemmat kokemukset uuden oppimiseen, säilyy oppimismotivaatio todennä-

köisemmin myös lapsen kohdatessa haasteita.  

 

Ulkona tapahtuvasta toiminnasta hyötyvät niin lapset kuin varhaiskasvatuksen 

henkilöstö. Luonnon hyvinvointivaikutukset ulottuvat henkilöstön työhyvinvointiin 

saakka, lasten hyvinvointivaikutuksia unohtamatta. Luonnossa vietetty aika toimii 

terveyttä edistävänä tekijänä, sillä se tarjoaa sellaista mikrobialtistusta, jolla on 

yhteys parempaan vastustuskykyyn. (Suomen Latu n.d.) Jotta vastustuskyky ke-

hittyisi, ihmisen immuunipuolustuksen tulisi saada riittävästi kontaktia maan ja 

mullan kaltaisten ympäristöjen kanssa jo vauvaikäisestä lähtien. Koska luon-

nossa ei ole samanlaisia rajoituksia ja sääntöjä kuin vaikkapa sisätiloissa tai ra-

kennetuissa ympäristöissä, on se lapselle maailman inspiroivin leikkipuisto (Keis-

teri-Sipilä 2017, 20, 35). Ulkotiloissa lapsen on mahdollista olla fyysisesti aktiivi-

sempi, sillä siellä lapsen ei tarvitse varoa hajottavansa jotain tai törmäävänsä jo-

honkin (Sääkslahti 2017, 134). Nykyään lapsille tarjotaan paljon sellaisia leikkejä, 

joita he pääsevät heti toteuttamaan. Kuitenkin luonnonympäristöissä lapsilla on 

lukuisia mahdollisuuksia luoda leikkejä omia valmiuksiaan ja mielikuvitustaan 

hyödyntäen. (Haanperä 2019,7.) 
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3 OPPIMISEN ALUEET 

 

 

 

Varhaiskasvatusta tulee toteuttaa Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 

pohjalta. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet on Opetushallituksen antama 

määräys, joka pohjautuu varhaiskasvatuslakiin. Lisäksi paikalliset sekä lasten 

omat varhaiskasvatussuunnitelmat tehdään Varhaiskasvatussuunnitelman pe-

rusteita mukaillen. Kaikille varhaiskasvatuksessa oleville lapsille tulee luoda ta-

savertaiset edellytykset kokonaisvaltaiseen kasvuun, oppimiseen sekä kehityk-

seen. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet on luotu vastaamaan näihin edel-

lytyksiin. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 7.) 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018) esitellään viisi erilaista oppimi-

sen aluetta, joiden tarkoituksena on antaa suuntaa varhaiskasvatuksen pedago-

giselle toiminnalle. Oppimisen alueita ovat kielten rikas maailma, ilmaisun monet 

muodot, minä ja meidän yhteisömme, tutkin ja toimin ympäristössäni sekä kas-

van, liikun ja kehityn. Oppimisen alueita tulee tuoda toimintaan ja niitä voidaan 

käsitellä esimerkiksi leikeissä ja retkissä. Aihepiirejä voidaan yhdistellä ja sovel-

taa lasten mielenkiinnon kohteiden, lasten ikätason sekä osaamisen mukaisesti. 

Tällöin oppimisen alueet eivät ole erikseen toteutettavia, toisistaan irrallisia koko-

naisuuksia vaan luovat pohjaa yhtenäiselle pedagogiselle toiminnalle. (Varhais-

kasvatussuunnitelman perusteet 2018, 40.)  

 

Oppimisen alueiden tulee edistää laaja-alaista osaamista. Lyhykäisyydessään 

laaja-alaisen osaamisen tarkoituksena on tukea uudenlaista oppimista varhais-

kasvatuksessa. Siinä korostetaan lapsen omia arvoja, asenteita sekä tahtoa. 

Laaja-alaisen osaamisen osa-alueita ovat ajattelu ja oppiminen, kulttuurinen 

osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu, itsestä huolehtimisen ja arjen taidot, mo-

nilukutaito ja tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen sekä osallistuminen ja vai-

kuttaminen. (Ahonen 2018, 44, 46, 162–163.) 

 

 

 



13 

 

3.1 Kielten rikas maailma 

 

Varhaiskasvatuksen tulee tukea lasten kielellistä kehitystä sekä lasten kielellisten 

identiteettien muodostumista. Kielen kehitys ja sen tukeminen ovat yhteydessä 

muun muassa laaja-alaiseen osaamiseen liittyviin monilukutaitoon sekä kulttuu-

riseen osaamiseen ja vuorovaikutukseen. Kielellinen kehittyminen mahdollistaa 

lapselle uusia vaikuttamisen keinoja, mahdollisuuksia osallisuuteen sekä aktiivi-

seen toimijuuteen. Lisäksi kielen avulla lapsi on vuorovaikutuksessa, hankkii tie-

toa sekä ilmaisee itseään. Yhteistyö huoltajien kanssa sekä monipuolinen kie-

liympäristö tukevat lapsen kielellistä kehitystä varhaiskasvatuksessa. (Varhais-

kasvatussuunnitelman perusteet 2018, 40, 41.) Ahosen (2018, 165) mukaan kie-

lellä on keskeinen osa ihmisten välisessä vuorovaikutuksessa ja se mahdollistaa 

omien ajatusten, tunteiden, tarpeiden ja mielipiteiden jakamisen, sekä selkeyttää 

niiden jäsentämistä.  

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018, 41) esitellään kielellisen iden-

titeetin kehittymiseen liittyviä osa-alueita, jotka ovat: vuorovaikutustaidot, kielen 

ymmärtämisen taidot, puheen tuottamisen taidot, kielen käyttötaidot, kielellinen 

muisti ja sanavaranto sekä kielitietoisuus. Esimerkiksi vuorovaikutustaitojen ke-

hittymistä edesauttaa se, että varhaiskasvatuksessa kannustetaan lapsia ole-

maan vuorovaikutuksessa muiden lasten ja henkilökunnan kanssa. Lisäksi aikui-

sen sensitiivisyys lapsen sanattomille viesteille ja lapsen kokemus kuulluksi tule-

misesta on tärkeää vuorovaikutuksen kehittymiselle. (Ahonen 2018, 169.) 

 

 

3.2 Ilmaisun monet muodot 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2018) mukaan varhaiskasvatuksen 

tulee tukea lasten musiikillista, kuvallista sekä sanallista ja kehollista ilmaisua. 

Lisäksi varhaiskasvatuksen tulee tutustuttaa lapsia kulttuuriperintöön sekä eri tai-

teenaloihin. Tämä edistää lasten osaamista muun muassa monilukutaidon, osal-

listumisen ja vaikuttamisen osa-alueilla. Ilmaisun eri muotojen luova yhdistelemi-

nen ja kokonaisvaltaisuus ovat tyypillisiä piirteitä lasten ilmaisussa. Taiteen 

kautta kokeminen ja ilmaiseminen kehittävät lasten oppimista, sosiaalisia taitoja 
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ja myönteistä minäkuvaa. Lisäksi taiteellinen kokeminen ja ilmaisu antavat lap-

selle valmiuksia ymmärtää ja jäsentää ympäröivää maailmaa. Varhaiskasvatuk-

sen tulee mahdollistaa lasten tutustuminen taiteeseen ja muuhun kulttuuriin. Kult-

tuurilla on suuri merkitys lapsen identiteetin muodostumisessa. (Varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteet 2018, 42, 43.) 

 

Monipuoliset ilmaisun muodot mahdollistavat lapsille keinoja hahmottaa ympäröi-

vää maailmaa heitä kiinnostavalla ja innostavalla tavalla. Taiteellinen ilmaisu mo-

tivoi lapsia tuomaan havaintonsa, tunteensa ja luovan ajattelunsa esille. Varhais-

kasvatuksen ammattilaisten tulee tukea jokaisen lapsen yksilöllistä taiteellista il-

maisua ja sille täytyy olla myös riittävästi tilaa. Lasten kanssa tutustuttaessa eri-

laisiin ilmaisun muotoihin on tärkeää ottaa huomioon muun muassa riittävä oh-

jaus ja oppimisympäristön esteettisyys. Ilmaisun eri muotoja hyödynnettäessä on 

oleellista soveltaa moniaistisuutta, erilaisia työtapoja ja oppimisympäristöjä, sekä 

hyödyntää lähiympäristön kulttuuritarjontaa. (Varhaiskasvatussuunnitelman pe-

rusteet 2018, 42.)  

 

 

3.3 Minä ja meidän yhteisömme 

 

Lapsen aloittaessa varhaiskasvatuksessa hänen elinympäristönsä laajenee ja 

hän kohtaa uusia, kotoa opituista toimintamalleista poikkeavia tapoja toimia ja 

ajatella. Varhaiskasvatuksessa tulee antaa lapselle valmiuksia ymmärtää lähiyh-

teisöjen monipuolisuutta ja harjoitella sen jäsenenä toimimista. (Varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteet 2018, 44.) 

 

Yhteisöjen toimintaan syvennytään seuraavien teemojen kautta: eettinen ajattelu, 

katsomuskasvatus, lähiyhteisön menneisyys, nykyisyys ja tulevaisuus, sekä me-

dia. Näihin aiheisiin tutustutaan muun muassa satujen, musiikin, kuvataiteen, lei-

kin, draaman, erilaisten mediasisältöjen, vierailijoiden, vierailuiden tai lähiympä-

ristön tapahtumien avulla. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 44.) 

Muun muassa eettistä ajattelua voidaan edistää pohtimalla erilaisia eettisiä kysy-

myksiä liittyen ystävyyteen ja oikeudenmukaisuuteen (Vasun käyttöopas 2018, 

223). Laaja-alaisen osaamisen alueista minä ja meidän yhteisömme- osa-alue 
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tukee kulttuurista osaamista, vuorovaikutusta ja ilmaisua sekä ajattelua ja oppi-

mista (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 44). 

 

 

3.4 Tutkin ja toimin ympäristössäni 

 

Lasten kykyä havainnoida, jäsentää ja ymmärtää ympäristöään tulee tukea var-

haiskasvatuksessa. Luonnossa sekä rakennetussa ympäristössä toimimiseen tu-

tustutaan yhdessä lasten kanssa. Erilaisiin ympäristöihin liittyvät kokemukset ja 

havainnot helpottavat lasten ymmärrystä syy- ja seuraussuhteista, sekä auttavat 

kehittymään ajattelijoina ja oppijoina. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

2018, 46.) 

 

Tutkin ja toimin ympäristössäni -osa-aluetta tutkitaan matemaattisen ajattelun, 

ympäristökasvatuksen sekä teknologiakasvatuksen kautta (Varhaiskasvatus-

suunnitelman perusteet 2018, 46). Esimerkiksi teknologiakasvatusta huomioi-

daan varhaiskasvatuksessa kannustamalla lapsia tutustumaan tutkivaan ja ko-

keilevaan työtapaan sekä esittämään kysymyksiä, joihin etsitään vastauksia yh-

dessä. Lasten kanssa havainnoidaan yhdessä ympäristössä näkyvää teknolo-

giaa ja teknisiä laitteita. (Ahonen 2018, 265.) 

 

 

3.5 Kasvan, liikun, kehityn 

 

Varhaiskasvatuksessa luodaan pohjaa lasten terveyttä, hyvinvointia sekä fyysistä 

aktiivisuutta edistävälle elämäntavalle. Kasvan, liikun ja kehityn -oppimisen alu-

eeseen kuuluu neljä ulottuvuutta: liikunta, ruokakasvatus, terveys sekä turvalli-

suus. Kyseinen oppimisen alue linkittyy itsestä huolehtimiseen ja arjen taitoihin 

liittyvään laaja-alaiseen osaamiseen. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

2018, 47.)  

 

Ahosen (2018) mukaan tätä oppimisen aluetta tuetaan varhaiskasvatuksessa 

muun muassa innostamalla lapsia liikkumaan monipuolisesti, edistämällä positii-

vista suhtautumista ruokaan ja ruokailuun sekä pohtimalla terveyteen ja turvalli-

suuteen liittyviä asioita yhdessä lasten kanssa. Lisäksi lasten kanssa käydään 
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läpi lepoon, liikkumiseen ja hyviin ihmissuhteisiin liittyviä asioita sekä pohditaan-

näiden asioiden merkitystä. (Ahonen 2018, 270–271.)  
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4 OPPIMISEN ALUEET LUONTOKASVATUKSESSA 

 

 

 

Oppimisen alueita tulee varhaiskasvatuksessa käsitellä eri tavoilla riippuen vali-

tuista aihepiireistä, tilanteista sekä lasten osaamisesta. Lasten tulee saada mo-

nipuolisia kokemuksia eri oppimisen alueista. Oppimisen alueita ei kuitenkaan 

ole tarkoitus käsitellä toisistaan erillään, vaan niiden teemoja yhdistellään ja so-

velletaan sen mukaan, mistä lapset ovat kiinnostuneita ja minkälaista lasten 

osaaminen on. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 40.) Luonto tarjo-

aakin erinomaiset mahdollisuudet oppimisen alueiden toteuttamiseen. Parikka-

Nihdin & Suomelan (2014, 82) mukaan havaintojen tekoon innostava ympäristö 

edesauttaa lapsen sosiaalisia taitoja ja mielikuvitusta sekä myös tukee motorista, 

kognitiivista ja esteettistä kehitystä. Moni oppimisen alue toteutuu jo pelkästään 

metsäretkelle lähtiessä. Oppimisen alueita ja niiden sisältöjä voidaan helposti to-

teuttaa myös luonnonympäristöissä. 

 

Luontokasvatuksessa kielten rikas maailma- oppimisen aluetta tukee muun mu-

assa se, että lasten kanssa harjoitellaan luontoon liittyvää sanastoa ja keskustel-

laan lasten kanssa luontoon liittyvistä asioista. Lapsi tekee luonnossa monia eri-

laisia havaintoja. Havainnoinnin kohteena olevien asioiden nimeäminen tekee 

niistä merkityksellisempiä (Parikka-Nihti & Suomela 2014, 85). Kielten rikas maa-

ilma- oppimisen alueeseen sisältyy myös vuorovaikutustaidot. Parikka-Nihdin & 

Suomelan (2014) mukaan yhteiset kokemukset luonnossa vahvistavat sosiaalisia 

suhteita. Kielellistä muistia ja sanavarantoa tukee muun muassa loruilu ja laulu-

leikit (Ahonen 2017, 186). Luontokasvatusta voi toteuttaa esimerkiksi loruilemalla 

tai laulamalla lasten kanssa vaikkapa vuodenajoista tai metsän eläimistä. 

 

Parikka-Nihdin & Suomelan (2014, 82) mukaan oppiminen on mielekästä ja luo-

vaa, kun lapsi pääsee toimimaan ulkona. Ilmaisun monet muodot- oppimisen 

alue kannustaakin ohjaamaan lapsia muun muassa erilaisten luonnon ympäris-

töjen kohteiden havainnointiin sekä tarkastelemaan erilaisia ääniympäristöjä 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 43). Lasten kanssa voi kuunnella 

erilaisia metsän tai luonnon ääniä sekä keskustella, mistä äänet tulevat. Ääniym-
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päristöjen tarkkailu tukee lapsen kielellistä kehitystä sekä edesauttaa äänten pe-

rusominaisuuksien oppimista. Lasten kanssa voi muun muassa ihmetellä, miltä 

kärpäsen tai ampiaisen surina kuulostaa tai miten tuuli puhaltaa puissa. (Ahonen 

2017, 201.) Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018, 43) mainitaan, että 

ilmaisun eri muotoja tarkastellessa tulee hyödyntää moniaistisuutta sekä erilaisia 

oppimisympäristöjä. Luonnonympäristöt tarjoavat kaikkia aisteja stimuloivia är-

sykkeitä, joten moniaistisuutta on helppo hyödyntää luonnossa lasten kanssa. 

Metsämaaston vaihtelevuus lisää jännitystä ja luovuutta sekä edistävät kognitii-

vista ja motorista kehitystä (Parikka-Nihti & Suomela 2014, 94). 

 

Minä ja meidän yhteisömme- oppimisen aluetta käsitellään muun muassa tu-

tustumalla eri maiden kulttuureihin, ilmastoon, eläimiin ja kasvillisuuteen (Ahonen 

2017, 229). Etenkin suomalaiseen kulttuuriin liitetään vahvasti suomalainen met-

sämaisema ja luonto. Tästä voidaan ajatella, että tutustuminen suomalaiseen 

metsään on myös tutustumista suomalaiseen kulttuuriin. Varhaiskasvatussuun-

nitelman perusteissa (2018, 44) mainitaan, että Minä ja meidän yhteisömme- op-

pimisen alueeseen tutustutaan muun muassa draaman, leikin ja satujen kautta. 

Metsä ja luonnonympäristöt tarjoavat erinomaiset edellytykset näiden toteuttami-

seen. 

 

Ympäristökasvatus sisältyy varhaiskasvatussuunnitelman tutkin ja toimin ym-

päristössäni- oppimisen alueeseen. Tämä oppimisen alue näkyy varhaiskasva-

tuksessa muun muassa suuntaamalla lasten mielenkiintoa ympäristönsä havain-

nointiin, ymmärrykseen sekä jäsentämiseen. Lisäksi lapsia kannustetaan toimi-

maan ja tutkimaan luonnossa ja rakennetussa ympäristössä. (Varhaiskasvatus-

suunnitelman perusteet 2018.) Luonto itsessään kannustaa tekemään havain-

toja. Kun lapsi leikkii luonnossa, hän tutkii sekä oppii uusia asioita (Parikka-Nihti 

& Suomela 2014, 94).  

 

Kasvan, liikun ja kehityn- oppimisen alueeseen sisältyy muun muassa liikunta, 

siihen innostaminen sekä esimerkiksi motoristen perustaitojen harjoittaminen 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 47,48). Metsämaastossa kulke-

minen edistää hyvin pientenkin, vasta kävelemään opettelevien lasten motorisia 
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taitoja. Metsä ja vaihteleva maasto tarjoavat erinomaisen pohjan tasapainora-

dalle. Sammalella liikkuminen kehittää tasapainoa aivan eri tavoin kuin esimer-

kiksi asfaltilla kävely. (Ahonen 2017, 277.) Puut, kannot, kivet tai mutkitteleva 

polku innostavat lasta monipuolisempaan liikuntaan kuin mitä sisätiloissa on 

mahdollista (Keisteri-Sipilä 2017, 14). 

 

 

 

 



20 

 

5 TOTEUTUS JA MENETELMÄT 

 

 

 

Opinnäytetyömme on laadullinen eli kvalitatiivinen, sillä tuomme esiin luontokas-

vatuksen merkitystä ja mahdollisuuksia varhaiskasvatuksessa. Laadullisen tutki-

muksen yhtenä pääpiirteenä voidaankin pitää sitä, että sen keskiössä ovat elä-

mismaailman merkitykset sekä niiden tutkiminen (Saaranen-Kauppinen & Puus-

niekka 2006). Lisäksi opinnäytetyömme sisältää toiminnallisen osuuden, jonka 

toteutimme alle 3-vuotiaiden päiväkotiryhmässä. Puolistrukturoidun haastattelun 

avulla kartoitimme yhteistyöpäiväkodin varhaiskasvatuksen henkilöstön ajatuksia 

luontokasvatuksesta.  

 

Opinnäytetyömme toiminnallinen osuus koostui alle 3-vuotiaiden lasten kanssa 

toteutettavista viidestä erillisestä lähiluontoon tehtävästä retkestä. Jokaisella 

luontoretkellä keskityttiin kuhunkin Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 

oppimisen alueeseen erilaisen toiminnan kautta. Luontoretket koostuivat esimer-

kiksi tehtävistä, leikeistä, peleistä, saduista ja lauluista. Jokaisen retken lopuksi 

tavoitteena oli mahdollistaa lapsille aikaa vapaaseen leikkiin luonnossa. Lasten 

kanssa toteutettavissa luontoretkissä käytimme fiktiivistä hahmoa johdattele-

maan lapsia luontotuokioon, pitämään lasten mielenkiintoa yllä sekä innosta-

maan lapsia. Fiktiivisen hahmon käytön myötä luontoretket yhdistyivät lapsille yh-

tenäiseksi kokonaisuudeksi ja se myös madalsi lasten kynnystä osallistua luon-

toretkien toimintaan. Luontoretkien aikana keräsimme aineistoa havainnoimalla 

lapsia ja heidän toimintaansa luonnossa. 

 

Toisena aineistonkeruumenetelmänä käytimme yhteistyöpäiväkodin varhaiskas-

vatuksen henkilöstölle suunnattua puolistrukturoitua haastattelua, joka toteutet-

tiin avoimen kyselyn muodossa. Kyselyllä kartoitimme yhteistyöpäiväkodin var-

haiskasvatuksen henkilöstön näkemyksiä luontokasvatuksen merkityksellisyy-

destä ja toteutuksesta, sekä luontokasvatuksen osuudesta yhteistyöpäiväkodin 

pedagogiikassa. Varhaiskasvatuksen henkilöstöllä oli kaksi viikkoa aikaa vastata 

kyselyyn. Tuomen (2018, 81) mukaan haastattelukysymykset tai -aiheet olisi 

hyvä antaa vastaajille etukäteen, jotta he voisivat tutustua niihin ja perehtyä ai-

heeseen.  
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Varhaiskasvatuksen henkilöstölle suunnattu kyselylomake koostui viidestä avoi-

mesta kysymyksestä, joihin vastattiin vapaamuotoisesti. Puolistrukturoidussa 

haastattelussa pidetään tärkeänä vastaajien omia tulkintoja asioista sekä asioille 

antamiaan merkityksiä (Tuomi 2018, 83). Avoimilla kysymyksillä halusimme an-

taa vastaajille mahdollisuuden kertoa ilmiöstä omasanaisesti sekä halutessaan 

antaa tarkennuksia tai lisäyksiä vastauksiinsa liittyen. Käyttämällä kahta eri tie-

donkeruumenetelmää pyrimme saamaan laajempaa tietoa luontokasvatuksen to-

teutuksesta sekä sen mahdollisuuksista varhaiskasvatuksessa. 

 

 

5.1 Aineiston keruu ja analyysimenetelmät 

 

Aineistonkeruumenetelmänä käytimme aktiivista osallistuvaa havainnointia. Ak-

tiivinen osallistuva havainnointi tarkoittaa sitä, että tutkijan läsnäolo vaikuttaa ak-

tiivisesti tutkittavana olevaan ilmiöön. Tutkija voi olla aktiivisena toimijana mu-

kana esimerkiksi kehittämistyössä tai projektissa. Tutkijan tulee kuitenkin pystyä 

erittelemään roolinsa vaikutus tutkimustilanteeseen. (Saaranen-Kauppinen & 

Puusniekka 2006) Osallistuvassa havainnoinnissa tärkeänä osana ovat vuoro-

vaikutustilanteet, sillä niiden avulla saadaan laajennettua tiedonhankintaa (Tuomi 

2018, 90). Lasten toiminnan havainnoinnin kautta pyrimme saamaan tietoa siitä, 

millaista lasten toiminta on luonnossa, miten he reagoivat luonnon tarjoamiin är-

sykkeisiin ja missä määrin he ovat kiinnostuneita luonnosta. Lisäksi saimme suo-

raa informaatiota siitä, miten pienet lapset toimivat luonnossa ja miten luonnossa 

oleminen ja toimiminen vaikuttaa esimerkiksi heidän vireystilaansa. Dokumen-

toimme havainnointia kirjoittamalla ylös huomioita ja kokemiamme asioita mah-

dollisimman pian havainnointitilanteiden jälkeen. Apuna käytimme laatimaamme 

havainnointirunkoa.  

 

Havainnointi on subjektiivista ja valikoivaa toimintaa, johon ennakko-oletusten li-

säksi vaikuttaa hyvin paljon havainnoijan aikaisemmat kokemukset, mieliala ja 

aktivaatiotaso (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). Havainnoinnin kautta 

asiat nähdään helpommin asiayhteyksissään ja tästä syystä se saattaa yhdistää 

muiden tiedonkeruumenetelmien avulla saadun tiedon helpommin eheäksi koko-

naisuudeksi (Tuomi 2018, 89). Saadaksemme mahdollisimman laajan näkemyk-

sen kokonaisuudesta, muun muassa siitä, miten lapset toimivat luonnossa, miten 
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luontoretket onnistuvat ja miten saamme lapset innostumaan luontoretkistä, ha-

vainnoimme toimintaa vuorotellen, toisen ohjatessa luontotuokiota. Laadullisessa 

tutkimuksessa tutkijan tulisi vaikuttaa mahdollisimman vähän tutkimukseen ja sen 

kulkuun, mutta aina se ei ole mahdollista (Eskola & Suoranta 2015, 139). Tässä 

tutkimuksessa emme pystyneet olemaan täysin osallistumatta toimintaan, sillä 

lapsiryhmä oli suuri ja toiminnan toteutuksessa tarvittiin molempia.  Koska ha-

vainnointi on usein subjektiivista toimintaa, oli meidän etunamme tässä tutkimuk-

sessa ehdottomasti se, että havainnoijia oli kaksi. Tällöin saimme laajempaa nä-

kemystä tekemistämme havainnoista sekä myös erilaisia, toisistaan eroavia nä-

kökulmia.  

 

Varhaiskasvatuksen henkilöstölle suunnatusta kyselystä saatava aineisto analy-

soitiin aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä. Aineistolähtöisessä sisällönanalyy-

sissä analyysin tekoa ohjaa aineisto ja siitä tuodaan esiin keskeisimmät seikat 

riippumatta siitä, mitä ne ovat tai mikä on niiden suhde aiempiin tutkimuksiin. Tut-

kijan tulee olla aineistolle avoin siten, ettei teoriatieto vaikuta aineistosta esiin tu-

leviin seikkoihin. (Näpärä 2017) Kyselyn tulosten analysoinnin aloitimme aineis-

ton pelkistämisellä eli redusoinnilla. Näin ollen karsimme alkuperäisestä aineis-

tosta kaiken tutkimukselle epäolennaisen tiedon pois. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 

122–125.)  Redusoidessamme aineistoa pyrimme kiinnittämään huomiota sellai-

seen tietoon, joka vastasi opinnäytetyön tutkimuskysymyksiin sekä tuki kerää-

määmme teoriatietoa. Koska kyselyn otanta oli pieni, pystyimme nostamaan ana-

lyysissa esiin myös joitakin yksittäisiä vastauksia. Redusoinnin jälkeen ryhmitte-

limme aineiston siten että toimme esiin niitä asioita, jotka toistuivat useimmissa 

vastauksissa. Tällaista ryhmittelyä kutsutaan klusteroinniksi. Klusteroinnin tarkoi-

tuksena on määritellä tutkimuksen perusrakenteet. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 

122–125.) Tämän jälkeen kirjoitimme aineiston auki ja pyrimme luomaan selkeän 

kuvauksen tutkittavasta ilmiöstä. 
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5.2 Tarkoitus, tavoite ja tutkimuskysymykset 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on oppimisen alueiden pohjalta suunniteltujen luon-

toretkien avulla koota yhteen ja tuoda esiin ideoita luontokasvatuksen toteutusta-

voista varhaiskasvatuksessa. Lisäksi tarkoituksena on puolistrukturoidun haas-

tattelun avulla selvittää sitä, mikä on luontokasvatuksen osuus yhteistyöpäiväko-

din arjessa ja millaisia näkemyksiä yhteistyöpäiväkodin varhaiskasvatuksen hen-

kilöstöllä on luontokasvatuksesta.  

 

Tavoitteena on tehdä näkyväksi luontokasvatuksen mahdollisuuksia varhaiskas-

vatuksessa alle 3-vuotiaiden lasten ryhmässä. Lisäksi pyrimme kartoittamaan 

sitä, miten oppimisen alueita voidaan hyödyntää luontokasvatuksessa. Tah-

domme erityisesti tuoda esille sitä, millä tavoin pienten lasten kanssa on mahdol-

lista toteuttaa luontokasvatusta.  

 

Kohderyhmäksemme valikoitui pienet lapset, sillä alle 3-vuotiaiden lasten luonto-

kasvatuksesta on teetetty vain vähän tutkimuksia. Tästä syystä uskomme, että 

voimme tuoda pienten lasten luontokasvatukseen jotakin uutta.  

 

 

 

Opinnäytetyön tutkimuskysymykset ovat: 

 

1. Miten luontokasvatusta voidaan toteuttaa pienten lasten varhaiskasvatusryh-

mässä? 

2. Millä tavoin oppimisen alueita voidaan hyödyntää luontokasvatuksessa? 

3. Millaisia näkemyksiä varhaiskasvatuksen henkilöstöllä on luontokasvatuksen 

merkityksellisyydestä ja toteuttamisesta? 
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6 TULOKSET 

 

 

 

Tässä luvussa esittelemme luontoretkien havainnoinnista saatuja tuloksia sekä 

varhaiskasvatuksen henkilöstölle suunnatun kyselyn tuloksia. Tulosten tarkaste-

lussa tuomme esiin aineiston pääkohtia, eli mitkä seikat toistuivat tai erottuivat 

selkeästi muusta aineistosta. Luontoretkien havainnoinnista saatua aineistoa 

avaamme ensin yleisellä tasolla sekä niitä seikkoja, jotka toistuivat useimmilla 

retkillä. Tämän jälkeen siirrymme tarkastelemaan jokaista retkeä yksilöllisesti. 

Varhaiskasvatuksen henkilöstölle suunnatun kyselyn tuloksia avatessa nos-

tamme esiin luontokasvatuksen ja sen toteuttamisen kannalta merkittäviä asioita. 

 

 

6.1 Luontoretket 

 

Tässä kappaleessa käymme läpi joitakin yleisiä huomioita ja havaintoja, joita il-

meni luontoretkien aikana. Nämä havainnot liittyvät muun muassa lasten val-

miuksiin toimia luonnossa sekä millaista lasten itsenäinen toiminta luonnossa oli. 

Tämän jälkeen käymme läpi tarkemmin yksittäisten luontoretkien sisältöä. Mei-

dän ohjaajien sekä lapsiryhmän lisäksi luontoretkille osallistui kaikki ryhmän ai-

kuiset, eli varhaiskasvatuksen opettaja, kaksi lastenhoitajaa sekä avustaja. 

 

Alle kolmevuotiaiden varhaiskasvatusryhmässä lasten väliset ikäerot ovat pieniä, 

mutta heidän välillään voi silti olla suuria kehityksellisiä eroja (Lindberg 2016, 11). 

Tässäkin ryhmässä lapset olivat hyvin eri ikäisiä sekä eri kehitysvaiheissa. Ryh-

män lapsilla oli ikätasoisensa motoriset taidot sekä hyvät valmiudet toimia ja kul-

kea metsässä. Ryhmän isoimmat hyppelivät kiviltä ja olivat hyvin kiinnostuneita 

tutkimaan ympäristöä. Pienimmätkin kulkivat itsenäisesti metsässä, mutta välillä 

kaipasivat aikuisen tukea ja apua liikkumiseen.  

 

Ensimmäisen retken jälkeen huomasimme, että lasten saattoi olla hankalaa kes-

kittyä ohjattuun toimintaan isossa ryhmässä. Tästä syystä päätimme, että toimin-

nan toteuttaminen pienryhmissä olisi toimivampi ratkaisu. Liian suuri ryhmäkoko 

saattaa vaikuttaa lapsen oman toiminnan ohjaukseen sekä hankaloittaa lasten 
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vertais- ja ystävyyssuhteiden luomista. Isossa ryhmässä myös lasten levotto-

muus ja lasten väliset ristiriidat lisääntyvät. (Järvinen & Mikkola 2015, 29.) Aho-

sen (2017, 135) mukaan jokaiselle lapselle voidaan varmistaa mahdollisuus har-

joitella uusia taitoja hänelle sopivassa tahdissa kiinnittämällä huomiota siihen, 

millaisella kokoonpanolla pedagogista toimintaa toteutetaan. Toiminnassa ja-

oimme ryhmän puoliksi tai kolmeen osaan ikätason mukaisesti. Kun yksi pien-

ryhmä oli ohjatussa toiminnassa meidän ohjaajien kanssa, olivat muut lapset ryh-

män aikuisten kanssa tutkimassa luontoa. Lisäksi päätökseen pienryhmistä vai-

kutti metsässä olevien virikkeiden suuri määrä. Nämä virikkeet veivät ajoittain 

lasten kiinnostusta pois ohjatusta toiminnasta. Myös tästä syystä halusimme 

mahdollistaa vapaata leikkiä ohjattujen tuokioiden jälkeen.  

 

Lasten itsenäinen toiminta metsässä oli hyvin kokonaisvaltaista ympäristön tutki-

mista. Siihen kuului muun muassa kiviltä ja kannoilta hyppelyä, käpyjen, oksien 

ja kivien keräilyä, juoksentelua, oksien katkomista, pienten puiden heiluttelua 

sekä kasvien ihmettelyä. Jotkut lapsista olisivat olleet valmiita lähtemään kauas-

kin tutkimaan metsää itsenäisesti, ellei aikuinen olisi lähtenyt perään. Aikuisen 

rohkaistessa ihmettelyyn lapset olivat hyvinkin kiinnostuneita esimerkiksi katse-

lemaan puihin, näkyykö niissä oravia tai lintuja.  
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6.1.1 Minä ja meidän yhteisömme 

 

 

Kuva 1. Pesukarhu ja lorukortit 

 

Luontoretkistä ensimmäisen teema oli Minä ja meidän yhteisömme. Pesukarhu 

oli kadottanut metsään lorukortteja, jotka lapset yhdessä etsivät ja toivat Pesu-

karhun koriin. Kaikkien lorukorttien löydyttyä luimme lorut lapsille.  

 

Ryhmässä ajankohtaisena tavoitteena oli kaveritaitojen harjoitteleminen. Erityi-

sesti tästä syystä lorukorttien lorut olivat ystävyys aiheisia, joissa erityisesti ko-

rostui se, millainen on kiva kaveri. Minä ja meidän yhteisömme- oppimisen aluetta 

voidaan käsitellä eettisten kysymysten avulla. Kysymykset voivat liittyä esimer-

kiksi ystävyyteen. Lisäksi Minä ja meidän yhteisömme- oppimisen aluetta voi-

daan tukea muun muassa lähiympäristöihin tutustumalla. (Varhaiskasvatussuun-

nitelman perusteet 2018, 44, 45.) Lähiympäristöön tutustuminen toteutui, sillä 

teimme metsäretken päiväkodin läheiseen metsään. 
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Lapset olivat innokkaita keräilemään lorukortteja Pesukarhulle. Kuitenkaan lasten 

kiinnostus ei riittänyt enää lorujen kuunteluun. Osa lapsista oli levottomia, mikä 

tarttui ryhmän muihinkin lapsiin. Vapaassa leikissä lapset hakeutuivat aikuisen 

lähelle ja olisivat kaivanneet ohjausta ihmettelyyn ja luonnon tutkimiseen. Ensim-

mäinen retki ei mennyt täysin suunnitelman mukaan, mutta opimme paljon asioita 

tulevia retkiä varten. Muun muassa sen, että ryhmä kannattaa jakaa puoliksi. Las-

ten mielenkiinnon ylläpitämiseksi käytettävissä materiaaleissa olisi hyvä olla jokin 

kuva. Lapset saattavat myös tarvita jonkin verran aikuisen ohjausta luonnon ih-

mettelyyn ja tutkimiseen.  

 

 

6.1.2 Kielten rikas maailma 

 

 

Kuva 2. Eläinystävien tervehdyksiä 

 

Luontoretkellä, jonka teemana oli Kielten rikas maailma- oppimisen alue, toteu-

timme lapsille eläinradan. Kerroimme lapsille, että Pesukarhun eläinystävät olivat 

jättäneet lapsille tervehdyksiä. Asettelimme kuvia metsäneläimistä pienelle alu-

eelle metsässä, ja lasten tehtävänä oli etsiä ne. Aina kun uusi eläinkuva löytyi, 

luimme minkä tervehdyksen tuo eläin oli lapsille jättänyt.  
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Tavoitteena oli tukea lasten kielellistä kehitystä eläinradan avulla. Varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteiden (2018, 42) mukaan esimerkiksi asioiden nimeämi-

nen edesauttaa sanavarannon sekä kielellisen muistin kehitystä. Luontoretkellä 

lapset nimesivät oma-aloitteisesti kuvissa olevia eläimiä, eikä ohjaajien tarvinnut 

kysyä, mikä eläin kuvassa on. Lisäksi kielellisen muistin kehitystä tukee lorujen 

käyttö (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 42). Jokaisen retken 

alussa lausuimme metsäaiheisen lorun. Lasten vuorovaikutustaitoja voidaan tu-

kea lasten aloitteisiin vastaamalla. Lasten kokemukset kuulluksi tulemisesta ovat 

tärkeitä ja edesauttavat vuorovaikutustaitojen kehittymistä. (Vahaiskasvatus-

suunnitelman perusteet 2018, 41.) Esimerkiksi kerrottuamme oravan syövän ra-

vinnokseen käpyjä lapset alkoivat spontaanisti etsiä ympäristöstä käpyjä ja toivat 

niitä oravan kuvalle “syötäväksi”. Sanoitimme tätä toimintaa lapsille ja kannus-

timme muitakin lapsia toimintaan. Näin vastasimme myös kielelliseen mallintami-

seen, joka on osa kielen ymmärtämisen taitoja.   

 

Varsinkin ryhmän isoimmat lapset olivat aktiivisesti mukana toiminnassa. Ryh-

män pienemmät lapset eivät välttämättä ymmärtäneet täysin, mistä toiminnassa 

oli kyse, mutta uuden kuvan löytyessä tulivat hekin innoissaan kuuntelemaan 

eläimen tervehdystä ja katsomaan eläimen kuvaa. Isommat lapset tunnistivat ja 

nimesivät eläimiä innokkaasti. Lapset ihmettelivät ja toistivat eläinten viestejä. 

Koska metsässä oli paljon virikkeitä, lasten keskittyminen herpaantui välillä. Kui-

tenkin lasten ikätason huomioon ottaen toiminnan toteutus onnistui hyvin. 
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6.1.3 Ilmaisun monet muodot 

 

 

Kuva 3. Pesukarhun musiikkihetki 

 

Ilmaisun monet muodot- luontoretkellä Pesukarhu piti lapsille musiikkihetken. 

Kuuntelimme metsässä lasten toivelauluja sekä leikimme niihin kuuluvia laulu-

leikkejä. Lisäksi lapset saivat liikkua vapaasti musiikin tahtiin kuvassa 3 näkyvien 

”huiskojen” kanssa.  

 

Toiminnan tavoitteena oli tukea lasten musiikillista sekä kehollista ilmaisua. Mu-

siikillisessa ilmaisussa tulee tuottaa lapsille musiikillisia kokemuksia muun mu-

assa elämyksellisen kuuntelemisen ja ääniympäristöjen havainnoinnin kautta. 

Kehollista ilmaisua taas voidaan tukea esimerkiksi leikin sekä spontaanin tai 

suunnitellun toiminnan avulla. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 

44.) Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018, 43) kehotetaan tutustu-

maan ilmaisun eri muotoihin muun muassa eri oppimisympäristöjä hyödyntä-

mällä. Metsä oppimisympäristönä innostaa lapsia vapaaseen kokeilemiseen ja 

ilmaisuun.  
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Tarkoituksena oli tarjota lapsille mahdollisuus elämykselliseen kuunteluun ja il-

maisuun. Osalle lapsista musiikin tahdissa huiskien heiluttelu ja ilmaisu oli help-

poa ja spontaania, kun taas toiset seurasivat sivusta ja lämpesivät toiminnalle 

hitaammin. Ohjaajina olisimme voineet käyttää toiminnan pohjustuksessa enem-

män mielikuvitusta, mikä olisi todennäköisesti innostanut lapsia spontaaniin ke-

holliseen ilmaisuun. Lopulta kuitenkin tutut laulut ja laululeikit innostivat kaikkia 

lapsia mukaan toimintaan. 

 

 

6.1.4 Kasvan, liikun ja kehityn 

 

 

Kuva 4. Pesukarhun liikuntahetki 

 

Luontoretkellä pesukarhu piti lapsille liikuntahetken. Merkitsimme metsästä 

kolme erilaista paikkaa eri värisiä huiveja apuna käyttäen. Tehtävänä oli juosta 

pisteeltä toiselle ja jokaisella pisteellä tehtiin erilainen liike. Lapset saivat itse 
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näyttää mieleisensä liikkeen, jonka muut toistivat perässä. Liikkeitä olivat muun 

muassa maassa makaaminen, hyppääminen tai käsien nosto kohti taivasta.  

 

Ulkona liikkumista eivät rajoita mitkään fyysiset tekijät kuten esimerkiksi tilojen 

ahtaus tai puute.  Monipuoliselle liikkumiselle ja motoristen taitojen harjoittelemi-

selle luonnonympäristö tarjoaa loistavan mahdollisuuden. Luonnossa liikkuminen 

jo itsessään tukee lasten motoriikan kehitystä, sillä maasto on usein epätasaista 

ja vaihtelevaa. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2018) mukaan var-

haiskasvatuksessa tulee innostaa lapsia liikkumaan monipuolisesti, säännölli-

sesti ja lapsilähtöisesti sekä ulkona että sisätiloissa. Varhaiskasvatuksessa tulee 

myös tavoitteellisesti ja aktiivisesti kehittää lasten kehontuntemusta- ja hallintaa 

sekä motorisia perustaitoja. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 48.)  

 

Toiminnassa lasten tehtävänä oli keksiä itse mieleisiä liikkeitä, joita sitten yh-

dessä toteutettiin ja harjoiteltiin. Näin huomioitiin myös lasten osallisuus sekä 

omaehtoisuus. Myös me ohjaajina osallistuimme liikkeiden keksimiseen. Liikkeet 

olivat melko yksinkertaisia, mutta tukivat monipuolisesti lasten motoriikan kehi-

tystä. Lapset olivat innokkaasti mukana toiminnassa ja myös ryhmän pienimmät 

olivat innoissaan erilaisista liikkeistä.  Liikunnan määrä ja erityisesti pienten las-

ten päivittäinen korkea fyysinen aktiivisuus ovat olleet viime vuosina paljon esillä. 

Liikunnan merkitystä on korostettu ja liikuntaa koskevia suosituksia on tarken-

nettu.  Erityisesti pienten lasten kohdalla voidaan päivittäistä liikkumista tukea 

yhdistämällä siihen erilaisia muotoja ja kuvia, jolloin voidaan samalla helposti 

opetella erilaisten asioiden nimeämistä. (Ahonen & Roos 2021, 227–229.)  

 

Toiminnassa käytimme apuna eri värisiä huiveja, jolloin mukaan tuli värien opet-

telua. Ryhmän pienimpien lasten kanssa kuvat tehtävistä liikkeistä olisivat hel-

pottaneet lapsia ohjeiden ymmärtämisessä. Myös huiveilla merkityt pisteet olisi-

vat voineet olla kauempana toisistaan, jotta hengästyttävää liikuntaa olisi juoksun 

muodossa tullut enemmän.  
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6.1.5 Tutkin ja toimin ympäristössäni 

 

 

Kuva 5. Käpyjä, kiviä ja keppejä Pesukarhun pesää varten 

 

Lasten tehtävänä oli etsiä luonnosta käpyjä, kiviä ja keppejä Pesukarhulle pesän 

rakennusta varten. Asettelimme maahan kolme eri väristä paperia, joissa oli mu-

kana etsittävien asioiden kuvat (Kuva 5). Löydetyt asiat lapset toivat oikean pa-

perin päälle. Lisäksi viimeisen luontoretken kunniaksi lapset saivat nauttia eväitä 

metsässä.  

 

Lapsille tulee mahdollistaa tilanteita havainnoida, jäsentää ja ymmärtää ympäris-

töään. Tärkeä osa varhaiskasvatusta on lähiympäristössä retkeily ja sen hyödyn-

täminen oppimisympäristönä. Myös kestävään elämäntapaan liittyvien käytän-

nön taitojen opettelu, kuten roskaamaton retkeily sekä luonnon eläinten ja kas-

vien kunnioittaminen kuuluvat olennaisena osana luontokasvatukseen. (Varhais-

kasvatussuunnitelman perusteet 2018, 46–47). Näitä taitoja harjoittelimme muun 

muassa keräämällä ainoastaan maasta löytyneitä oksia, keppejä ja käpyjä sekä 

kiinnitimme huomiota roskien keräämiseen eväiden syönnin jälkeen. Tutkin ja toi-

min ympäristössäni- oppimisen alueeseen kuuluu matemaattinen ajattelu, jota 
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tuetaan muun muassa luokittelemalla asioita ja esineitä (Varhaiskasvatussuunni-

telman perusteet 2018, 46). Toiminnassa lapset luokittelivat asiat niille tarkoite-

tuille paikoille.  

 

Ryhmän lapsilla meni tovi ymmärtää toiminnan ohjeita, mutta lasten ymmärrettyä 

mistä oli kyse, olivat he innokkaita keräilijöitä. Myös ryhmän pienimmät lapset 

osallistuivat toimintaan aktiivisesti ja ottivat isommista lapsista mallia. Ryhmän 

isoimmat lapset osasivat luokitella kivet, kävyt ja oksat oikeille paikoilleen hyvin. 

Myös pienimmät osasivat melko hyvin ja ohjaajan auttaessa kysymyksin, kuten 

”Missä on käpyjen paikka?” pienimmätkin osasivat luokitella asiat oikeille pai-

koille. 

 

 

6.2 Varhaiskasvatuksen henkilöstön ajatuksia luontokasvatuksesta 

 

 

Varhaiskasvatuksen henkilöstölle suunnattuun kyselyyn vastanneiden joukossa 

oli niin varhaiskasvatuksen opettajia kuin lastenhoitajiakin. Vastanneet työsken-

televät vaihtelevasti 0–5-vuotiaiden lasten kanssa. Kyselyyn vastasi yhteensä 

kuusi työntekijää. Kyselyn pääasiallinen tarkoitus oli kartoittaa, millaisia ajatuksia 

varhaiskasvatuksen henkilöstöllä on liittyen luontokasvatukseen. Kysymysten 

teemoja olivat muun muassa luontokasvatuksen toteutus, merkityksellisyys, help-

pous/vaikeus, lapsiryhmän ikähaarukan vaikutus sekä oppimisen alueet luonto-

kasvatuksessa. 

 

Kyselyn tuloksista tulee ilmi, että yleisin tapa toteuttaa luontokasvatusta on retket 

lähiympäristöön, muun muassa metsään. Useimmissa vastauksissa korostui se, 

että lasten kanssa on tärkeää keskustella luonnon kunnioittamisesta sekä siitä, 

miten luonnossa käyttäydytään. Moni oli käyttänyt luonnonmateriaaleja leikeissä 

ja askarteluissa. Luontokasvatusta on toteutettu muun muassa tunnistamalla 

eläimiä, hyönteisiä ja kasveja laulujen, kuvien sekä kirjojen avulla. Muutama vas-

taajista kertoi, että ovat lapsiryhmän kassa tarkkailleet vuodenaikojen sekä sään 

muutoksia. Moni vastaaja koki luontokasvatuksen tärkeäksi. Useampi koki erityi-

sen tärkeäksi sen, että luonto tulee lapsille tutuksi jo varhaisella iällä, sillä silloin 

lapset oppivat myös arvostamaan ja kunnioittamaan luontoa. Vastauksista nousi 
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myös esiin se, että luonto lisää hyvinvointia ja antaa lapsille uusia kokemuksia 

sekä ruokkii mielikuvitusta. Myös kestävän tulevaisuuden periaatteet nousivat 

esille. 

 

Lähes kaikki vastaajista olivat sitä mieltä, että luontokasvatuksen toteuttaminen 

on helppoa. Tähän kokemukseen vaikuttavat varmasti muun muassa yhteistyö-

päiväkotia lähellä oleva metsä ja sinne tehtävät retket sekä se, että luontokasva-

tukseen liittyvää materiaalia on nykyään saatavilla paljon. Muutama nosti esille, 

että jo pelkästään vuodenaikojen ja sään tarkkailu on luontokasvatusta, joten sitä 

voidaan toteuttaa myös matalalla kynnyksellä. Yleisesti ottaen lapsiryhmän ikä-

haarukan ei koettu vaikuttavan luontokasvatuksen toteuttamiseen, mutta toi-

saalta muutamat vastaajista nostivat esille, että isommat lapset ymmärtävät luon-

non merkityksen paremmin ja isommille on enemmän materiaalia luontokasva-

tukseen.  

 

Vastauksista tulee ilmi, että monet kokivat oppimisen alueiden ja luontokasvatuk-

sen yhdistämisen olevan helppoa. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 

(2018, 40) mukaan oppimisen alueita tulee soveltaa ja yhdistellä käsillä olevaan 

toimintaan. Pelkästään metsäretkelle lähteminen toteuttaa montaa eri oppimisen 

aluetta. Joidenkin kyselyyn vastanneiden mukaan etenkin motoriikka ja liikunta 

(kasvan, liikun ja kehityn) ovat helposti toteutettavissa esimerkiksi metsässä. 

Muutama vastaajista nosti esille sitä, että metsä ja luonto mahdollistavat ilmai-

suun (ilmaisun monet muodot) liittyvien taitojen harjoittamisen muun muassa sa-

tujen, laulujen ja leikkien avulla. Muutaman vastaajan mukaan myös matemaat-

tinen oppiminen mahdollistuu luontokasvatuksessa muun muassa luonnonmate-

riaalien vertailulla, luokittelemisella ja laskemisella. 
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7 LUOTETTAVUUS JA EETTISYYS 

 

 

 

Opinnäytetyössä on käytetty luotettavaa, ajankohtaista sekä monipuolista lähde-

materiaalia. Olemme välttäneet lähteitä, joiden alkuperää emme ole pystyneet 

selvittämään. Lähteitä valitessamme olemme pyrkineet kriittisyyteen. Pienten las-

ten luontokasvatuksesta on sen verran vähän tietoa, että opinnäytetyössämme 

toistuvat samat lähteet useampaan kertaan. Varhaiskasvatussuunnitelman pe-

rusteet sekä Varhaiskasvatuslaki ohjaavat pitkälti opinnäytetyömme teoria-

osuutta. Lisäksi yhtenä merkittävänä lähteenä olemme käyttäneet Liisa Ahosen 

kirjoittamaa Vasun käyttöopasta. Tutkimuksen luotettavuutta voitaisiin parantaa 

suuremmalla tutkimusotteella, mutta tässä tilanteessa aikataulu ja resurssit loivat 

rajalliset puitteet, mikä saattaa aiheuttaa suppeutta ilmiön ymmärtämisessä.  

 

Halusimme tutkimuksessa minimoida lasten sekä varhaiskasvatuksen henkilös-

tön tunnistettavuuden ja tästä syystä emme mainitse ryhmän tai yhteistyöpäivä-

kodin nimeä opinnäytetyön yhteydessä. Kyselylomakkeeseen vastattiin anonyy-

misti ja vastaajat kertoivat ainoastaan työnimikkeensä. Täysi anonymiteetti ei kui-

tenkaan ollut mahdollista, koska me tutkijoina emme voineet välttyä siltä, että 

retkille osallistuvien lasten tai varhaiskasvatuksen henkilöstön henkilöllisyys tuli 

tietoomme. Yhtä tärkeää on se, ettei tutkimukseen osallistuvien henkilöllisyys pal-

jastu myöskään tuloksia julkistettaessa. Hyvän tutkimuskäytännön mukaan hen-

kilöllisyyden paljastumisen tekeminen tulisi tehdä mahdollisimman vaikeaksi 

koko prosessin ajan (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006). Sekä luontoret-

kien että kyselyn tuloksia julkistaessa olemme olleet erityisen tarkkoja siitä, että 

tutkimukseen osallistuneiden lasten sekä varhaiskasvatuksen henkilöstön ano-

nymiteetti säilyisi mahdollisimman hyvin.  

 

Tiedostamme, että pienten lasten kanssa luotettavan tiedon saaminen on hata-

rampaa ja subjektiivisempaa, sillä kohdejoukkomme ei osaa ilmaista mielipitei-

tään kokonaisvaltaisesti. Lasten kanssa työskennellessä on syytä tiedostaa työ-

hön liittyvät eettiset ongelmat, kuten lasten ymmärtämättömyys tutkimuksessa 

mukanaolosta tai sen tarkoituksesta sekä lapsen johdattelu ”haluttuun” lopputu-
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lokseen. Pyrimme lapsilähtöiseen työotteeseen koko tutkimuksen ajan, sillä las-

ten kanssa tilanteet voivat muuttua hyvinkin nopeasti. Lapsilähtöisyydellä tarkoi-

tetaan toiminnan järjestämistä lasten toiveet ja lähtökohdat huomioon ottaen 

(Ranta 2018). Tämä korostuu etenkin alle 3-vuotiaiden lasten kanssa. Lapset 

saattoivat esimerkiksi olla kiinnostumatta toiminnasta tai kiinnostua jostakin toi-

minnan ulkopuolisesta asiasta, jolloin annoimme tilaa lasten omille tarpeille. Li-

säksi jokaiseen luontoretkeen sisältyi aikaa vapaalle leikille, joten lapsilla oli joka 

kerta mahdollisuus vapaaseen luonnon tutkimiseen omista lähtökohdistaan kä-

sin.  

 

Eettisyyden takaamiseksi hankimme tutkimusluvan Tampereen kaupungilta. Li-

säksi kysyimme lomakkeen muodossa lasten huoltajilta lupaa tutkimukseen ja 

luontoretkille osallistumiseen sekä lasten havainnointiin. Kuulan (2006) mukaan 

lapsi ei ole täysin kykenevä tekemään informoitua suostumusta tutkimukseen 

osallistumisesta. Tästä syystä huoltajalta tulee pyytää suostumus siihen, että 

lapsi osallistuu tutkimukseen. (Kuula 2006, 147.) Kaikkien lasten vanhemmat an-

toivat luvan lapsensa osallistumiseen sekä havainnointiin. Lupalomakkeen mu-

kana lähetimme vanhemmille saatekirjeen, jossa kerroimme opinnäytetyös-

tämme ja luontoretkien tarkoituksesta.  
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

 

Johtopäätökset –luvussa tarkastellaan tutkimukselle asetettuja tutkimuskysy-

myksiä sekä sitä, miten onnistuimme vastaamaan tutkimuskysymyksiin. Lisäksi 

käymme läpi tutkimuksesta esiin nousseita jatkotutkimusideoita.  

 

Ensimmäinen tutkimuskysymyksemme oli ”Miten luontokasvatusta voidaan to-

teuttaa pienten lasten varhaiskasvatusryhmässä?”. Toteuttaessamme ja suunni-

tellessamme luontoretkiä huomasimme, että pienten lasten luontokasvatusta voi 

toteuttaa hyvinkin matalalla kynnyksellä. Esimerkiksi luontoaiheiset laulut, lorut ja 

sadut, luonnonmateriaalien käyttö kädentaidoissa sekä eläinten nimeäminen 

ovat hyviä tapoja toteuttaa luontokasvatusta. Muita esimerkkejä matalan kynnyk-

sen luontokasvatuksesta ovat muun muassa metsään meneminen, luonnon ma-

teriaalien tunnustelu sekä sään ja vuodenaikojen vaihtelun ihmettely. Kuitenkin 

valmista ja suunniteltua materiaalia on pienemmille lapsille hyvin vähän verrat-

tuna vanhempiin lapsiin. Tästä syystä jouduimme luontoretkiä suunnitellessa itse 

soveltamaan joitakin vanhemmille lapsille tarkoitettuja valmiita materiaaleja pie-

nille sopiviksi ja jopa keksimään uusia leikkejä ja pelejä. Lasten yksilölliset tuen 

tarpeet ja vahvuudet ovat usein merkittävämpiä tekijöitä toiminnan suunnittelun 

kannalta kuin ikä. On olennaista, että varhaiskasvatuksen ammattilainen osaa 

muovata käsillä olevaa tietoa kulloisenkin lapsiryhmän tarpeet huomioiden. (Aho-

nen 2017, 70–71.) Eli ei ole niinkään tärkeää, minkä ikäisille lapsille materiaali on 

suunnattu vaan se, kuinka varhaiskasvatuksen ammattilainen osaa tätä materi-

aalia soveltaa.  

 

Opinnäytetyöprosessin aikana huomasimme, että oppimisen alueet helpottivat 

luontokasvatustoiminnan suunnittelua. Toisen tutkimuskysymyksen kautta tar-

kastelimme millä tavoin oppimisen alueita voidaan hyödyntää luontokasvatuk-

sessa. Luontokasvatuksen toteutusta oli mutkatonta soveltaa oppimisen alueita 

edellyttäväksi. Lisäksi huomasimme, että jotkin osat tietyistä oppimisen alueista 

toteutuivat myös ohjatun toiminnan ulkopuolella. Jokaisella retkellä lapset kulki-

vat vaikeassa maastossa, tutkivat luontoa ja nimesivät luonnossa olevia asioita. 

Tällöin useampi oppimisen alue toteutui yhtäaikaisesti saman retken aikana. 
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Ahonen (2017) painottaakin, että pedagoginen toiminta ei ole aina ennalta har-

kittua. Erityisesti pienten lasten kanssa työskennellessä aikuiselta vaaditaan 

herkkyyttä huomata pedagogisesti arvokkaita hetkiä, joita arjessa tulee vastaan. 

(Ahonen 2017, 137.) Luontoretkillä tulikin usein vastaan tällaisia pedagogisesti 

merkittäviä hetkiä, jotka eivät varsinaisesti liittyneet suunnittelemaamme toimin-

taan.  

 

Kolmas tutkimuskysymyksemme oli ”Millaisia näkemyksiä varhaiskasvatuksen 

henkilöstöllä on luontokasvatuksen merkityksellisyydestä ja toteuttamisesta?”. 

Kyselystä saadusta aineistosta voi päätellä, että varhaiskasvatuksen henkilöstön 

näkemykset luontokasvatuksesta ovat optimistisia ja sitä pidetään tärkeänä 

osana varhaiskasvatusta. Kyselyn vastauksista kävi myös ilmi, että yhteystyöpäi-

väkodissamme toteutettiin luontokasvatusta esimerkiksi retkien muodossa. Moni 

vastaajista piti myös tärkeänä sitä, etteivät lapset erkaantuisi luonnosta ja luon-

tokasvatus nähtiin tähän ratkaisuna. Mielestämme kysely vastasi opinnäytetyön 

kolmanteen tutkimuskysymykseen melko kattavasti. Kyselyn kysymykset olivat 

avoimia, jotta saimme mahdollisimman laajan kuvan varhaiskasvatuksen henki-

löstön näkemyksistä liittyen luontokasvatukseen. Olisimme kuitenkin toivoneet 

yksityiskohtaisempia vastauksia, sillä osa vastauksista jäi suppeiksi. Toisaalta 

suurempi vastaajamäärä olisi voinut ratkaista tämän ongelman.  

 

Opinnäytetyöprosessin aikana aloimme pohtimaan, miten muut Varhaiskasva-

tussuunnitelman perusteiden osa-alueet ovat sovellettavissa luontokasvatuk-

seen tai luonnossa toteutettavaan opetukseen. Olisi mielenkiintoista tietää, miten 

esimerkiksi osallisuutta voitaisiin edistää luontokasvatuksen keinoin. Lisäksi jat-

kotutkimusideana voisi olla se, että tutkittaisiin laaja-alaisen osaamisen osa-alu-

eiden toteutumista hyödyntäen luontokasvatusta varhaiskasvatuksen pedagogii-

kassa. Yhtenä jatkotutkimusideana pohdimme samankaltaisen tutkimuksen to-

teuttamista pidemmällä aikavälillä. Huomiota voitaisiin kiinnittää esimerkiksi sii-

hen, millä tavoin lasten luontosuhde tai motoriset taidot kehittyvät tutkimuksen 

aikana.  
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9 POHDINTA 

 

 

 

Opinnäytetyöprosessin aikana aloimme pohtimaan, kiinnostaako luontokasvatus 

lapsia. Pienten lasten luontokasvatus käsittää todella monia ulottuvuuksia. Se voi 

olla esimerkiksi pelkästään metsässä olemista tai luontoaiheisten kirjojen luke-

mista. Luontokasvatuksen ei aina tarvitse tapahtua luonnonympäristöissä, vaan 

luonnon monimuotoisuuteen voidaan lasten kanssa tutustua esimerkiksi leikkien 

ja laulujen avulla. Koska luontokasvatus on niin moniulotteista, kiinnostuvat lap-

set useimmiten edes jostakin luontokasvatuksen osa-alueesta. Tämän lisäksi 

lapsen mieliala ja vireystila vaikuttavat siihen, mistä lapsi kiinnostuu milläkin het-

kellä. Jo hyvin pienetkin lapset ovat luontaisesti kiinnostuneita tutkimaan ympä-

ristöään. Tämä näkyi myös luontoretkillä, sillä luonnonympäristö innosti lapsia 

tutkimaan, tunnustelemaan ja ihmettelemään.  

 

Havainnoidessamme lapsiryhmää luontoretkillä huomasimme, että lasten koke-

mukset luonnosta olivat hyvinkin vaihtelevia. Näihin kokemuksiin vaikutti muun 

muassa lapsen motoriset taidot ja ikä. Lapset, joiden motoriset taidot olivat kehit-

tyneemmät kuin toisten, tutkivat metsää selkeästi rohkeammin. Pienten lasten 

luontokasvatuksessa tulee ottaa huomioon, että lapsi pääsee vapaasti tutkimaan 

luontoa kaikkia aistejaan käyttäen. Alle 3-vuotiaiden lasten luontokasvatuksessa 

tärkeintä on kokemuksellisuus, kun taas isommille lapsille voi jo puhua ympäris-

töystävällisyyteen liittyvistä asioista esimerkiksi ruokahävikin vähentämisestä tai 

kierrättämisestä. Toki on tärkeää, että pienillekin lapsille näytetään mallia esimer-

kiksi roskaamattomalla retkeilyllä. Tätä mieltä olivat myös kyselyyn vastanneet, 

sillä kestävän kehityksen periaatteet nostettiin esiin muun muassa siten, että lap-

sille tulisi opettaa, miksei luontoon saa jättää roskia. 

 

Luontoretkillä tekemämme havainnot myötäilevät kyselystä saatujen vastausten 

tuloksia. Esimerkiksi tekemämme havainnon mukaan pienten lasten luontokas-

vatusta voi toteuttaa hyvinkin matalalla kynnyksellä. Tämä tuli ilmi myös kyselyn 

vastauksista, joissa jotkin vastaajista nostivat esiin esimerkiksi luontoaiheisten 

kirjojen lukemisen. Opinnäytetyön teoriaosuus tukee luontoretkillä tekemiämme 
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havaintoja. Metsään mentäessä on tärkeää, että lapsi pääsee tutkimaan ympä-

ristöään ja tekemään havaintoja luonnosta. Myös itse tekeminen ja kokeminen 

lisäävät lasten kiinnostusta luontoa kohtaan. Luontoretkillä mahdollistimme tä-

män tarjoamalla lapsille aikaa vapaaseen leikkiin eli ympäristön tutkimiseen ja 

ihmettelyyn. Kyselystä saadussa aineistossa sekä opinnäytetyömme teoriaosuu-

dessa on paljon yhteneväisyyksiä. Opinnäytetyön teoriaosuudessa mainitaan, 

että luontosuhteen muodostumisen kannalta olisi tärkeää, että luonto tulee lap-

sille tutuksi jo varhaisessa iässä. Suuri osa kyselyyn vastanneista oli sitä mieltä, 

että luontosuhteen kehittyminen mahdollisimman varhaisella iällä on tärkeää, 

jotta lapsi oppii arvostamaan luontoa.  

 

Opinnäytetyön aiheen valinta oli helppoa, sillä olimme yksimielisiä siitä, että opin-

näytetyömme käsittelisi luontokasvatusta. Olemme molemmat kiinnostuneita 

siitä, miten erilaisia teemoja voidaan hyödyntää varhaiskasvatuksen pedagogii-

kassa. Lisäksi luonto on meille molemmille tärkeä osa arkea. Kohderyhmäksi va-

likoitui alle 3-vuotiaat lapset etenkin siitä syystä, että pienten lasten luontokasva-

tuksesta on edelleen hyvin vähän tutkimustietoa sekä erityisesti pienille lapsille 

suunnattua luontokasvatusmateriaalia on tarjolla verrattain vähän. Lisäksi suori-

timme samanaikaisesti opinnäytetyöprosessin kanssa opintoihin liittyvää harjoit-

telua ja halusimme suorittaa harjoittelun alle 3-vuotiaiden ryhmässä, joten myös 

tämä ohjasi kohderyhmän ikähaarukan valintaa ja tuki oppimistamme. Toinen 

meistä oli harjoittelussa yhteistyöpäiväkodissa, joten käytännön asioista sopimi-

nen oli helppoa ja yhteistyö päiväkodin kanssa sujui kaiken kaikkiaan hyvin. Se, 

että edes toinen meistä oli lapsille tuttu, vaikutti siihen, etteivät lapset jännittäneet 

retkillä niin paljoa. Lapset olisivat saattaneet reagoida kahteen täysin uuteen ih-

miseen siten, etteivät välttämättä olisi tulleet toimintaan mukaan yhtä innostu-

neesti ja avoimesti. Lisäksi suuri osa luontoretkistä olisi saattanut mennä lapsiin 

tutustumiseen.  

 

Opinnäytetyöprosessi oli kokonaisuudessaan pitkä ja vaati molemmilta pitkäjän-

teisyyttä. Kuitenkin aiheen mielekkyys ja yhdessä tekeminen vaikuttivat positiivi-

sesti motivaatioon ja opinnäytetyöprosessin eteenpäin viemiseen. Keskinäinen 

yhteistyömme ja opinnäytetyön työstäminen yhdessä sujui hyvin. Koemme oppi-

neemme paljon uutta opinnäytetyöprosessin aikana sekä jo olemassa olevan tie-
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don syventyneen liittyen luontokasvatukseen. Muun muassa luontoretket ja teo-

riaosuuden kokoaminen toivat paljon uutta tietoa aiheesta. Lisäksi ryhmänoh-

jaustaitomme pääsivät kehittymään luontoretkiä ohjatessa. Opinnäytetyöproses-

sin aikana Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet tulivat entisestään tutum-

maksi ja opimme hyödyntämään sitä pedagogisen toiminnan suunnittelussa.  

 

Haastavimmaksi prosessin aikana koimme aikataulussa pysymisen. Aluksi tar-

koitus oli saada opinnäytetyö valmiiksi kesällä 2021, mutta aikataulu venyi loppu-

syksyyn 2021. Kaiken kaikkiaan olemme tyytyväisiä opinnäytetyön toteutukseen 

ja lopputulokseen. Mielestämme pystyimme vastaamaan opinnäytetyön tarkoi-

tukseen ja tavoitteisiin hyvin. Tavoitteena oli tuoda uusia ideoita etenkin pienten 

lasten luontokasvatukseen. Tarkoituksena oli selvittää kyselyn avulla yhteistyö-

päiväkodin varhaiskasvatuksen henkilöstön ajatuksia ja näkemyksiä luontokas-

vatuksesta. Odotimme saavamme kyselyyn vastaukset kaikilta yhdeksältä työn-

tekijältä, mutta kuitenkin kuusi vastaajaa osoittautui riittäväksi tämän kokoisessa 

tutkimuksessa. Alkuperäisen suunnitelman mukaan meidän oli tarkoitus havain-

noida luontoretkillä lasten toimintaa vuorotellen. Luontoretkillä huomasimme, että 

oli havaintojen teon kannalta kannattavampaa, että molemmat havainnoivat ja 

osallistuivat toiminnan ohjaamiseen yhtä aikaa.  

 

Opinnäytetyömme yhtenä tavoitteena oli tehdä luontokasvatusta näkyvämmäksi 

varhaiskasvatuksessa. Uskomme omalta osaltamme edistäneemme etenkin 

pienten lasten kanssa toteutettavan luontokasvatuksen näkyvyyttä tämän tutki-

muksen kautta. Esittelemme opinnäytetyömme Tampereen ammattikorkeakou-

lulla ja tämän lisäksi opinnäytetyömme tulee kaikkien luettavaksi ammattikorkea-

koulujen tietokanta Theseukseen.  
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LIITTEET 

Liite 1. Havainnointirunko 

 

 

 

 

 

 

 

Havainnointirunko 

 

 

Havainnoimme lasten toimintaa luontoretkillä vuorotellen. Hyödynnämme toiminnan 

havainnoinnissa pääasiassa systemaattista havainnointia mutta käytämme apunamme 

myös vapaata havainnointia.  

 

 

 

- Kuinka aktiivisesti lapset osallistuvat toimintaan? 

- Millaiset valmiudet lapsilla on luonnossa toimimiseen? 

- Kuinka vapaasti/vapautuneesti lapset toimivat luonnossa? 

- Onko lasten toiminta luonnossa itsenäistä? 

- Millaista lasten itsenäinen toiminta on? 

- Muuta huomioitavaa:  
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Liite 2. Kyselylomake varhaiskasvatuksen henkilöstölle 

1 (2) 

 

 

(jatkuu) 

Kyselylomake päiväkodin henkilökunnalle osana opinnäytetyötä: Ideoita 

luontokasvatukseen alle 3-vuotiaiden lasten varhaiskasvatusryhmässä oppimisen 

alueita hyödyntäen. 

 

 

Nimi, työnimike 

 

 

 

 

 

 

Minkä ikäisten lasten kanssa työskentelet? 

 

 

 

 

 

Onko ryhmässäsi toteutettu luontokasvatusta? Jos on, niin miten? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oma näkemyksesi luontokasvatuksen merkityksellisyydestä? 
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2 (2) 

 

Koetko luontokasvatuksen toteuttamisen varhaiskasvatuksessa olevan helppoa? 

Vaikeaa?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koetko, että lapsiryhmän ikähaarukka vaikuttaa siihen, kuinka helposti 

varhaiskasvatuksessa toteutetaan luontokasvatusta? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Miten oppimisen alueita voisi mielestäsi hyödyntää luontokasvatuksessa? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kiitos vastauksistasi!  
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Liite 3. Lupalomake vanhemmille 

 

LUONTORETKILLE OSALLISTUMINEN 

 

 

 

 

 

______________________________________________ 
(Lapsen nimi) 

 

 

Saa osallistua XXXX päiväkodin XXXX- ryhmän kanssa toteutettaviin luontoretkiin.  

Luontoretkien ohjaajina toimivat sosionomiopiskelijat Emmi Huhtanen & Jenni Perkiö.  

 

 

Merkitse rasti ruutuun jos: 

 

 

Lapseni saa [   ] osallistua luontoretkiin. 

 

 

Lapseni ei saa [   ] osallistua luontoretkiin.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Huoltajan allekirjoitus ja nimenselvennys 

 

 

 

 

 

 

Palautathan lomakkeen päiväkodille viimeistään 12.3.2021 mennessä. Kiitos! 😊   
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Liite 4. Saatekirje 

 

 

Hyvä vanhempi! 

 

 

Olemme kaksi sosionomiopiskelijaa Tampereen ammattikorkeakoulusta. Teemme 

opinnäytetyötä aiheesta Ideoita luontokasvatukseen alle 3-vuotiaiden lasten 

varhaiskasvatusryhmässä oppimisen alueita hyödyntäen. Opinnäytetyö toteutetaan 

yhteistyössä XXXX päiväkodin XXXX -ryhmän kanssa. Tarkoituksenamme on tehdä XXXX 

-ryhmän kanssa viisi luontoretkeä lähimetsään. Luontoretket koostuvat leikeistä, lauluista ja 

saduista. Retket toteutetaan huhti-toukokuun aikana.  

 

Pienten lasten luontokasvatus on muun muassa luontoon tutustumista sekä luonnossa 

olemista. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa mainitaan viisi oppimisen aluetta, 

joiden tarkoituksena on tukea varhaiskasvatuksen pedagogista toimintaa. Opinnäytetyössä 

tutkimme muun muassa sitä, miten oppimisen alueita voidaan hyödyntää pienten lasten 

luontokasvatuksessa. Luontoretkillä havainnoimme lasten toimintaa luonnossa.  

 

Luontoretkille osallistuminen on vapaaehtoista. Luontoretkiltä kerättyä 

havainnointimateriaalia ei käytetä muualla kuin tässä opinnäytetyössä ja materiaali 

hävitetään opinnäytetyön valmistuttua. Päiväkotiryhmän tai lasten nimiä ei julkaista 

opinnäytetyössä. Sekä meitä opiskelijoita että päiväkodin työntekijöitä sitoo 

vaitiolovelvollisuus. Lopullinen opinnäytetyö julkaistaan osoitteessa www.theseus.fi.  

 

Pyydämme Teitä palauttamaan ohessa olevan lomakkeen XXXX päiväkodin XXXX- ryhmän 

jollekin työntekijälle 12.3.2021 mennessä. Vastaamme mielellämme, jos Teillä on 

kysyttävää luontoretkistä. 

 

 

 

Ystävällisin terveisin 

 

 

Emmi Huhtanen 

emmi.huhtanen@xxx.fi 

040xxxxxxx 

 

Jenni Perkiö 

jenni.perkio@xxx.fi 

045xxxxxxx 
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